安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 1 -

安徽省市场监督管理局关于印发
安徽省食品生产经营飞行检查工作规定的通知

皖市监食生〔2023〕1 号

各市、省直管县（市）市场监督管理局：

修订后的《安徽省食品生产经营飞行检查工作规定》已经省

局局长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。原省食

药监局制定的《安徽省食品生产经营单位飞行检查工作规定（试

行）》（皖食药监食生〔2015〕32 号）同时废止。

安徽省市场监督管理局

2023 年 11 月 29 日

（公开属性：主动公开）

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 2 -

安徽省食品生产经营飞行检查工作规定

第一条 为加强对食品（含食品添加剂、特殊食品，下同）

生产经营者的监督检查，督促其落实食品安全主体责任，保障食

品安全，根据《食品安全法》及其实施条例、《食品生产经营监

督检查管理办法》（市场监管总局令第 49 号）、《安徽省食品

生产经营监督检查实施办法》等，制定本规定。

第二条 本规定所称飞行检查是指市场监督管理部门根据

监督管理工作需要以及问题线索等，对食品生产经营者依法开展

的不预先告知的监督检查。

第三条 飞行检查应当遵循属地负责、风险管理、程序合法、

公正公开的原则。

第四条 市场监督管理部门开展飞行检查，应当制定年度检

查计划，确定检查范围、比例及责任单位，也可以根据需要临时

开展飞行检查。

上级市场监督管理部门根据需要可以与下级市场监督管理

部门开展联合飞行检查，可以组织下级市场监督管理部门开展异

地飞行检查。

第五条 市场监督管理部门对有下列情形之一的食品生产

经营者，可以开展飞行检查：

（一）产品风险隐患较大的；

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 3 -

（二）列入县级以上市场监督管理部门重点整治范围的；

（三）监督抽检多次出现不合格的；

（四）发现食品安全问题线索的；

（五）曾经发生食品安全事故，或有严重违法生产经营记录

以及不良信用记录的；

（六）为重大活动提供食品的；

（七）其他需要进行飞行检查的。

第六条 市场监督管理部门组织实施飞行检查应当由 2 名

以上（含 2 名）具有行政执法资格的监督检查人员参加。检查人

员较多的，可以组成检查组，并明确分工。根据需要可以聘请相

关领域专业技术人员参加飞行检查，可以抽调下级市场监督管理

部门监督检查人员参加飞行检查，也可以委托有相关资质的食品

安全第三方专业机构辅助开展飞行检查。

第七条 检查人员根据检查计划确定具体工作安排，上级市

场监督管理部门开展飞行检查的，被检查食品生产经营者所在地

负责日常监督管理的市场监督管理部门应当派员到场配合检查。

第八条 检查人员根据工作需要，在《安徽省食品生产经营

监督检查要点表》中确定飞行检查项目和检查内容。

食品生产者的检查重点包括：原辅材料进货验收、生产过程

控制和产品出厂检验等关键环节，以及企业曾经发生的质量安全

问题的整改情况等。其中特殊食品生产企业还需重点检查设备设

施管理，原辅料以及生产工艺与批准证书、备案凭证的一致性。

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 4 -

食品销售者的检查重点包括：进货查验和记录制度执行、不

合格食品处置、食品经营者持续符合许可条件、食品经营行为合

法合规情况等。

餐饮服务提供者的检查重点包括：许可经营范围、从业人员

健康管理及培训情况，设施设备的配备、流程布局，采购索证索

票和进货查验登记制度的执行，以及食品粗加工、制作、贮存、

餐饮具清洗消毒情况等。

上级市场监督管理部门开展飞行检查，还应当对下级市场监

督管理部门食品安全监管责任落实情况、属地管理责任落实情况

开展督促检查。

第九条 飞行检查时，检查人员应当根据检查内容，要求食

品生产经营者如实提供有关资料，并采取询问相关人员、抽查记

录资料、现场检查核对等方法予以核实。

检查中需采集客观证据的，应当采取复印记录、现场拍照等

方式留存证据；需对产品及所用食品原料、食品添加剂、食品相

关产品抽样检验的，按照抽样规则抽取样品。

第十条 检查人员应当使用食品综合监管平台做好飞行检

查工作记录，详细记录检查内容、检查结果和结果处理等情况。

第十一条 检查人员根据检查结果，填写《食品生产经营监

督检查结果记录表》将检查情况、检查结果、结果处理等书面告

知食品生产经营者和负责日常监督管理的市场监督管理部门。负

责日常监督管理的市场监督管理部门要将检查结果、结果处理书

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 5 -

面告知包保干部。

上级市场监督管理部门发现下级市场监督管理部门食品安

全监管责任落实、属地管理责任落实存在问题的，应当书面告知

下级市场监督管理部门，并督促其及时整改。

第十二条 被检查食品生产经营者所在地负责日常监督管

理的市场监督管理部门，应当根据飞行检查情况依法开展处置工

作。

发现食品生产经营者不符合监督检查要点表重点项目、一般

项目，影响食品安全的，应当依法进行调查处理；符合立案条件

的，依法立案查处；涉嫌犯罪的，移交公安机关。发现食品生产

经营者不符合监督检查要点表一般项目，但情节显著轻微不影响

食品安全的，应当当场责令其整改。

第十三条 负责日常监督管理的市场监督管理部门应当核

实食品生产经营者整改情况，并将整改情况材料上传到食品综合

监管平台。飞行检查情况、整改情况等作为食品生产经营者食品

安全信用档案内容，由食品综合监管平台自动归集于食品生产经

营者名下。

第十四条 市场监督管理部门在飞行检查中发现违法违规

等问题涉及辖区外食品生产经营者的，应当及时通报辖区外食品

生产经营者所在地同级市场监督管理部门。

第十五条 参与飞行检查的有关部门和人员应当严格遵守

检查工作纪律，未经允许不得擅自泄露飞行检查有关信息。对违

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 6 -

反有关工作纪律的人员，依法依纪进行处理。

第十六条 本规定自发布之日起施行。